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Terveysalan YAMK-tutkintoa suo-
rittamaan voivat hakea opiskelijat, 

joilla on suoritettu sairaanhoitajan tai 
terveydenhoitajan korkeakoulututkin-
to. Lisäksi hakijalla tulee olla tutkinnon 
suorittamisen jälkeen kolmen vuoden 
työkokemus alalta. Opinnot suoritetaan 
usein työn ohessa ja kontaktipäiviä on 
keskimäärin kaksi kuukaudessa. 

Tavoitteena on, että tutkinnon jälkeen 
opiskelija osaa toimia sosiaali- ja terve-
ysalan asiantuntijana. Koulutuksen kes-
kiössä ovat muun muassa hoidon tar-
peen ja toimintakyvyn arviointitaitojen 
sekä ohjaus- ja viestintämenetelmien 
osaamisen kehittyminen ja kehittämi-
nen. Lisäksi päämääränä on erilaisten 
työelämälähtöisten toimintatapojen ja 
-mallien kehittäminen.

Tutkinnon pedagogiset  
ratkaisut
Työelämälähtöisellä opinnäytetyöllä on 
keskeinen rooli ja opintojaksot onkin 
integroitu opinnäytetyön prosessiin. 
Kustakin kontaktipäivästä opiskelija te-
kee tehtävän, joka liittyy opinnäytetyön 
prosessiin. Dialogisten keskustelujen ja 
pohdintojen kiinnittyminen opiskelijan 
valitsemaan opinnäytetyön aiheeseen 
pitää opiskelijan mielenkiinnon vireil-
lä ja tukee vertaisoppimista edistäen 
opintojen etenemistä. Opinnäytetöissä 
korostuu usein tutkimuksellinen kehit-
täminen. Tämä mahdollistaa työelämän 
toimintojen kehittämiseen työelämän ja 
koulutuksen yhteistyönä. Korkeakoulu-
ympäristössä opettajien antama ohjaus 
onkin yleensä keskittynyt tiettyyn asi-
aan, kuten opinnäytetyön tai harjoitte-
lun ohjaukseen.

Ohjaus ammatillisen  
kasvun tukena
Ohjaus sisältää joukon prosesseja, joi-
den tarkoituksena on auttaa opiskeli-
joita tekemään tietoon ja harkintaan 
perustuvia päätöksiä ja siirtymiä liitty-
en koulutukseensa, ammattiinsa, hen-
kilökohtaiseen kehittymiseensä sekä 

jatkosuunnitelmiinsa. Ohjauskäsitettä 
käytetään usein opetus- ja ihmissuhde-
ammateissa käytettävästä ammatillisen 
keskustelun menetelmästä. Ammatil-
linen ohjauskeskustelu on etukäteen 
suunniteltu ja tavoitteellinen vuorovai-
kutustilanne. 

"Tärkeää on motivaatio, 
jonka yhteydessä opiskeli-
jat kuvasivat myös tahdon, 
mielenkiinnon, aktiivisuuden 

ja innostuneisuuden  
merkitystä." 

 
Tutkinnossa ohjauksellisena lähtökoh-
tana on opiskelijoiden ja opettajien vä-
lisen ohjaussuhteen mahdollistaminen. 
Tämä tukee opiskelijoiden ammatillista 

kasvua. Tärkeää on myös huomioida 
opiskelijoiden opintoihin kiinnitty-
miseen liittyviä tekijöitä. Näitä ovat 
opintojen tulevaisuusorientaatio, ope-
tukseen ja opiskeluympäristöön liittyvä 
tekijät sekä opiskelijan opiskeluun käyt-
tämät aikaresurssit sekä yksilöllinen 
suhde korkeakouluopintoihin. 

Tutkimuksessa opiskelijaryhmä pohti, 
mitkä asiat mahdollistavat tutkinnon 
suorittamisen menestyksekkäästi. Opis-
kelijat (n=16) tekivät aiheesta SWOT- 
nelikentät, ensin itsenäisesti ja toisessa 
vaiheessa ryhmässä.

Kokonaisvaltaisen tuen kokemukseen 
vaikutti merkittävimmin YAMK-opis-
keluryhmän antama tuki, jota kuvattiin 
esimerkiksi ”me-hengeksi” sekä ”ketään 
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ei jätetä” -asenteeksi.. Kuvio 1. havain-
nollistaa analysoituja teemoja. Tässä 
kirjoituksessa keskitymme opiskelijoi-
den motivaatioon ja itsesäätelyvalmiuk-
siin liittyviin tekijöihin.

Opintojen menestyksekkäästi suorit-
tamisen mahdollistavana tärkeänä te-
kijänä ja vahvuutena opiskelijat toivat 
esiin motivaation, jonka yhteydessä he 
kuvasivat myös tahdon, mielenkiinnon, 
aktiivisuuden ja innostuneisuuden mer-
kitystä. Motivaatioon liitettiin myös asi-
oita, jotka näkyvät opiskelijan opiskelu-
taitojen kehittymisenä. Näistä tekijöistä 
korostuivat oma kehittyminen ja tiedon 
halu. Opiskelijat kokivat koulutuksen 
tarjoavan mahdollisuuden uralla etene-
miseen ja ehkä myös mielekkäämpänä 
koettavaan työhön.

"Sisäisten heikkouksien ja 
ulkoisten uhkien osalta  
esiin nousivat resurssien 

epävarmuuteen ja tuen sekä 
itsesäätelyvalmiuksien  

puutteellisuuteen yhdistettä-
vät tekijät."

Toisaalta huomasimme, että usein sa-
mat asiat oli koettu sekä vahvuuksina 
että heikkouksina. Uhat ja heikkoudet 
limittyivät vahvasti yhteen. Sisäisten 
heikkouksien ja ulkoisten uhkien osalta 
esiin nousivat resurssien epävarmuu-
teen ja tuen sekä itsesäätelyvalmiuksien 
puutteellisuuteen yhdistettävät tekijät. 
Itsesäätelyvalmiuksien tunnistami-
sen osalta opiskelijat uskoivat runsaan 
työkokemuksen auttavan opintojen 
suorittamisessa. Työkokemuksen lisäk-
si tarvitaan hyviä opiskelutaitoja. Ne 
tuotiin esiin, mutta useimmat kokivat 
opiskelutaitonsa heikoiksi, erityisesti 
atk-taitojen, tiedonhaun osaamisen ja 
oppimisen valmiuksien osalta. Oppijan 
luonne, arvot ja asenteet vaikuttavat it-
sesäätelyvalmiuksien kehittymiseen sa-
moin kuin oppijan tiedot ja kokemukset 
opittavista asioista.    

Resurssien epävarmuuteen liittyen vas-
tauksissa korostuivat huoli ajallisista ja 
taloudellisista resursseista. Tuen puut-
tumista kuvattiin työnantajan ja työyh-
teisön vähäisenä tukena tai sen puuttu-
misena.

Koulutusorganisaation rooli nousi vas-
tauksissa esiin erityisesti hyvään ope-
tushenkilökuntaan sekä tiloihin liitty-
vinä mainintoina. Opettajien antamaa 
tukea pidettiin tärkeänä. Maakunnalli-
sesti tarkasteltuna myös koulutusorga-
nisaation sijainti on tärkeä tekijä, joka 
parhaimmillaan mahdollistaa YAMK-
opintojen suorittamisen.

Tanja Hautala ja Eija Kyrönlahti
Seinäjoen ammattikorkeakoulu, 
Sosiaali- ja terveysalan yksikkö
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